
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº400/2019;
BENEFICIÁRIO:AQUILINO JOSÉ DE VASCONCELOS SILVA;
MATRÍCULA:3178250:FUNÇÃO:EXT. RUARL II;
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DO ESLOC DE QUATIPURU ;
MUNICÍPIO: QUATIPURU; PROGRAMA:1437;
PROJETO ATIVIDADE:8368-C;
FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:3390-30 =R$1.551,78; 
PRAZO DE APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO; OMPROVAÇÃO:15 DIAS 
APÓS  A REALIZAÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 502386
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 028 / 2019

BENEFICIÁRIO (A): ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO / MATRÍCULA: 
3171302 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO / MUNI-
CÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A 
MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO REGIONAL TOCANTINS / PROGRAMA: 1449 
/ PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
=R$2.350,00/ VALOR TOTAL = R$2.350,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS / ORDENADOR DE DESPESAS: JANAIR CAMPELO DA COSTA.

Protocolo: 502447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 203/2019;
BENEFICIÁRIA:RAFAELA RIOS ALVES LEITE: MATRICULA: 5938154/1; 
FUNÇÃO:DVOGADA;
OBJETIVO:PARTICIPAR DO EVENTO DE DIVULGAÇÃO MOBILIZAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DA DEMANDA PARA O ACESSO AO PLANO NACIONAL DO 
CRÉDITO FUNDIÁRIO-PNCF EM MARABÁ E REUNIÃO COM  SUPERVISOR E 
TÉCNICOS DO REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,  PERÍODO:25 a 
30/11/19;Nº DIÁRIAS:5,5(CINCO E MEIA);DESTINO:MARABÁ;ORDENADOR 
DE DESPESA :CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Protocolo: 502674

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
NO DOE Nº34025;DE 01/11/2019; 

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 326/2019; PROCESSO Nº 
2019/524766; PUBLICAÇÃO: 490883; NOME:OZIAS FERREIRA NEVES; 
ORDENADOR: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 502601

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02057/2019-SAGAT/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA nº00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida ao servidor 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5931600/2 José Raimundo Rocha Guimaraes Técnico de Gestão de Meio Ambiente 17/10/2019

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta ao servidor 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
55586761/1 Francis Bruno Chagas Teixeira Técnico de Gestão de Meio Ambiente 29/11/2019

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 27 de novembro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SEMAS

Protocolo: 502610

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02068/2019-GAB/SEMAS, 

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Servidor: RAFAEL LIMA ARAÚJO FERREIRA
Matrícula: 57175444/2
Cargo: Engenheiro Florestal
De: Diretoria Agrossilvipastoril-DGFLOR
Para:  Diretoria de Geotecnologias-DIGEO
Data da remoção: 27/11/2019
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 502587
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01952/2019-GAB/SEMAS, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidor: CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA
Matrícula: 57194441/1
Cargo: Assistente Administrativo
De: Corregedoria Ambiental-CORREG
Para: Diretoria de Geotecnologias-DIGEO
Data da remoção: 18/11/2019
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 502586
PORTARIA Nº 2052/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e 
Laudo Médico nº 201019/2019.
RESOLVE:
I – Conceder 57 (cinquenta e sete) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor MARINALDO ANTONIO GONCALVES, matrícula 86207/ 1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 31/07 a 25/09/2019;
II – Conceder, a partir de 26/09/2019, a Incapacidade Defi nitiva para o 
Trabalho ao referido servidor;
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 27 de novembro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 502505
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO
MATRICULA: 5931432
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENGENHARIA AM-
BIENTAL
A CONTAR DE 25/11/2019

Protocolo: 502391
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2069/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidor: NATALHA GONDIM SIMAO
Matrícula: 6403521/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 64 (sessenta e quatro) dias de prorrogação de Licença para 
Tratamento de Saúde
Período: 01/12/2019 a 02/02/2020
Benefício nº 629.016.176-1
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 502509
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 022/2019-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição e instalação de 80 aparelhos de ar condicionado do tipo 
Split, para atender as necessidades da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 162.253,00
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Assinatura: 02/12/2019
Pregão Eletrônico 24/2019-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento de Despesa 339039, 
449052; P.I. 4200008338C, 4200008338E
Contratado: FENIX COMERCIO DE ELETROELETRONICO EIRELI (CNPJ 
23.953.890/0001-51)
Endereço: Estrada do Icui Guajará, nº 34, Bairro Icui-Guajará, CEP 67125-
000, fone (91) 99897-9774, fenixeletroeletronicos@gmail.com, Ananin-
deua/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 502800


